
「農家の日」ツアー別行程表

ツアー名 わら細工と羽窯炊きごはん。自然栽培の田んぼと潟を巡る旅
実施日 9月29日（土）
参加人数 最大20名
参加費 大人（中学生以上） ¥4,000 小学生以下 ¥4,000

行程表
時間

8:45 新潟駅南口ﾊﾞｽﾛｰﾀﾘ 参加者様受付
（PLAKA1前） 参加費の受取，領収書発行

9:00 新潟駅南口 出発 新潟駅南口 - 上野農場 [マイクロバス]
│

9:30 出迎え・トイレ休憩（10分）
[天候が良い場合]上野農場（雨天の場合：長浦コミセン）

9:40 足踏み脱穀機を体験。籾とわらを分けていきます。
農業体験 籾を取り終えたわらは，わら細工へ。講師の指導のもと，
│ 包む技術・わらづとづくりに挑戦します。
│ 作ったわらづとは，おみやげを詰めてお持ち帰り頂けます。
│
上野農場/長浦ｺﾐｾﾝ 上野さんが育てる希少な米の品種についてのレクチャー。
│ 実際に現物を見て，触っていきます。
│ 自然栽培の育て方についてもご紹介頂きます。
│

11:20 料理教室 ゲストハウス「五ろり」斎藤さんの，火起こしから始める
（選択式） 羽釜炊き講座と，自然栽培農家・大島さんによる
｜ 雑穀・保存食を使った料理教室の2本立て。

12:00 昼食 お米が炊けたらランチタイム。C's kitchen　佐藤さんによる
│ 自然栽培の農産物を活かしたビュッフェをお楽しみください。
│

13:20 （昼食終了めやす） 自然栽培の生産者さんらによるプチマルシェが開設。
｜ 流通量が極めて少ない，華やかな品々が並びます。
｜

13:45 上野農場/長浦ｺﾐｾﾝ 農家さんとお別れし，福島潟へ。 [マイクロバス]
｜

14:00 ビュー福島潟 [天候が良い場合]ガイドさんと一緒に展示室や展望室を
（北区前新田乙493） 巡ったあと，福島潟を散策。今が旬のヒシの実の試食も。
｜
｜ [悪天候の場合]天候が良い場合と同じですが，
｜ 展望時間が眺め，外の散策が短めになります。
｜

15:00 移動 ビュー福島潟 - 新潟駅南口 [マイクロバス]
15:30 新潟駅南口 解散

備考
・参加費は当日集合時に現金で徴収致します。
・0-3歳児の参加は無料です（お食事の提供はございませんので，各自ご用意ください）。
・小学生以下のお子様には，必ず保護者がご同伴ください。
・収穫物および体験内容は，作物の栽培状況や天候により変更される可能性があります。
・農作業・潟歩きを行うため，動きやすい服装でお越しください。
・ヒシの実は地域で昔から食べられているものですが，食べ慣れていない食材で具合が悪くなった
　ことのある方，ヒシ科の植物にアレルギーのある方等は試食をお控えください。

行程 内容

上野農場(北区新井郷680)

長浦ｺﾐｾﾝ(北区長場1834-1)


